

Nr 35.

Ankom till riksdagens kansli den 26 april 1932 kl. 1 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bemyndigande för Kungl. Maj:t att besluta i fråga om vissa postavgifter.

Genom en den 5 februari 1932 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 83, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt. Dessa förslag, vilka avse bemyndigande för Kungl. Maj:t att besluta i fråga om vissa postavgifter, hava av utskottet i det följande återgivits.

Genom beslut åren 1908, 1911, 1914, 1917, 1920, 1925 och 1928 har riksdagen bemyndigat Kungl. Maj:t, senast för tiden intill 1932 års utgång, att besluta i fråga om vissa postavgifter.

Utskottet.

I skrivelse den 17 november 1931 har generalpoststyrelsen till behandling upptagit frågan om bestämmanderätten i fråga om postavgifterna. Styrelsen, som funnit starka skäl tala för att dessa avgifter hädanefter fastställdes av Kungl. Maj:t, har hemställt, att Kungl. Maj:t ville vidtaga åtgärder för sådan ändring av § 60 regeringsformen, att postmedlen icke skulle hänföras till bevillningar. Med bifall till denna hemställan har Kungl. Maj:t i proposition den 5 februari 1932, nr 82, till riksdagens prövning i grundlagsenlig ordning framlagt förslag till ändrad lydelse av § 60 regeringsformen.

Förslag om grundlagsändring m. m.

Generalpoststyrelsen har i sin nyssberörda skrivelse även hemställt om utverkande hos 1932 års riksdag av bemyndigande för Kungl. Maj:t att, intill dess den ifrågasatta ändringen i regeringsformen kunde hava genomförts och trätt i kraft, bestämma samtliga postavgifter med undantag av befordringsavgifter för inrikes brev och brevkort. Styrelsen har i detta sammanhang framhållit att, därest riksdagen emellertid fortfarande skulle förbehålla sig bestämmandet av inrikes postavgifter i allmänhet, i uppräkningsav dessa avgifter borde tilläggas avgifterna i postgiroverörden, vilka väl blivit bestämda av riksdagen men icke förekomme bland de avgifter, som riksdagen genom sitt oförmälda beslut av år 1928 (skr. nr 46) förbehållit sig att bestämma.

Departements-
chefen.

För egen del har departementschefen till statsrådsprotokollet i ärendet anfört följande:

»Då det framlagda förslaget till ändrad lydelse av § 60 regeringsformen, därest detsamma vinner riksdagens bifall, såsom avseende grundlagsändring kan bliva slutligt antaget först av 1933 års riksdag, erfordras för tiden efter 1932 års utgång och intill dess sagda grundlagsändring kan hava definitivt antagits och trätt i kraft fortsatt bemyndigande för Kungl. Maj:t att besluta om vissa postavgifter. Någon utvidgning av bemyndigandets omfattning torde, i avvaktan på riksdagens slutliga ståndpunktstagande i fråga om bestämmanderätten beträffande postavgifterna, icke böra ifrågasättas. Såsom generalpoststyrelsen anfört lära därför bland de inrikes postavgifter, som riksdagen fortfarande skulle förbehålla sig att bestämma, jämväl böra upp- tagas avgifterna i postgirorörelsen».

Kungl. Maj:ts
förslag.

I anslutning härtill har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen, dels i fråga om de till den *inrikes* posttjänsten hörande avgifterna — med förklarande att riksdagen fortfarande ville utöva sin rätt att ensam besluta rörande

befordringsavgifter i egentlig mening,
assurans-, rekommendations-, postanvisnings-, postförskotts- och inkasse-
ringsavgifter,

avgifter för lösenförsändelser,
avgifter för postabonnemang å tidningar ävensom
avgifter i postgirorörelsen —

bemyndiga Kungl. Maj:t att under i det föregående angiven tid i övrigt besluta i fråga om hithörande avgifter;

dock att, därest under berörda tidrymd skulle uppkomma en eller annan ny avgift, som ej är att hänföra till någon nu befintlig kategori och beträffande vilken rimligtvis kan uppstå tvekan, huruvida densamma är av beskaffenhet att böra av Kungl. Maj:t ensam bestämmas, vederbörlig framställning skall till riksdagen avlåtas;

dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att fortfarande under nyssnämnda tid besluta beträffande de till den *utrikes* posttrafiken hörande avgifterna.

Utskottets
yttrande.

Riksdagen har numera, med bifall till Kungl. Maj:ts oförmälda proposition nr 82, såsom vilande antagit det med nämnda proposition framlagda förslaget till ändrad lydelse av § 60 regeringsformen, enligt vilket postmedlen icke längre skulle komma att hänföras till bevillningar och beslutanderätten i fråga om postavgifterna därigenom överflyttas från riksdagen till Kungl. Maj:t. Detta förslag kan, såsom departementschefen anfört, bliva slutligt antaget först av 1933 års riksdag. Då det av 1928 riksdag åt Kungl. Maj:t givna bemyndigandet att besluta i fråga om vissa postavgifter gäller allenast till 1932 års utgång, torde nu en förlängning av detta bemyndigande böra meddelas. Mot det härutinnan av Kungl. Maj:t framlagda förslaget har ut-

skottet icke haft annan erinran att framställa, än att förlängningen lämpligen bör angivas att omfatta tiden intill utgången av år 1933.

Utskottet får sålunda hemställa,

att riksdagen måtte, i anledning av Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 83,

1) i fråga om de till den *inrikes* posttjänsten hörande avgifterna — med förklarande att riksdagen fortfarande vill utöva sin rätt att ensam besluta rörande

befordringsavgifter i egentlig mening,
 assurans-, rekommendations-, postanvisnings-, postförskotts- och inkasseringsavgifter,
 avgifter för lösenförsändelser,
 avgifter för postabonnemang å tidningar ävensom
 avgifter i postgiro rörelsen —

bemyndiga Kungl. Maj:t att intill utgången av år 1933 i övrigt besluta i fråga om hithörande avgifter;

dock att, därest under berörda tidrymd skulle uppkomma en eller annan ny avgift, som ej är att hänföra till någon nu befintlig kategori och beträffande vilken rimligtvis kan uppstå tvekan, huruvida densamma är av beskaffenhet att bära av Kungl. Maj:t ensam bestämmas, vederbörlig framställning skall till riksdagen avlätas; samt

2) bemyndiga Kungl. Maj:t att fortfarande under nyssnämnda tid besluta beträffande de till den *utrikes* posttrafiken hörande avgifterna.

Stockholm den 26 april 1932.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bårg, Örne, Boman, Bergman, Björnsson, Wohlin*, Åström, Jönsson i Slätåker, Jönsson i Boa, Lövgren i Nyborg, Olsson i Ramsta*, Björklund, Låthander, Olsson i Gävle, Andersson i Boda, Ericson i Boxholm, Heiding*, Larson i Tönnersa och Svedberg.

*) Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.